CAPUT II.

Εἰ δὲ γέ τις γῆν χέρον ἐκδοίη, ὁ δὲ αὐτὴν ἐξ- 10 ημεράσει, τὸν ὑπὲρ τῆς ἐξημερώσεως κομίζεσθαι μισθὸν καὶ τὴν τοῦ ὄντος ἐν αὐτῷ λαχόνον διατίμησιν, οὕτω τε ἀπραγμόνως ἀναχωρεῖν, μηδεμίᾳ ἀπληστίας μηδὲ κεκακοχημένης τέχνης μηδὲ ἐπὶ τούτῳ γινόμενης, ἵνα διὰ τοῦδε ἡμῶν τοῦ θεῖου πραγματικῶ 15 νόμου καὶ τῆς ἐσομένης ἐπ' αὐτῷ διατυπώσεως παρὰ τῆς σῆς ὑπεροχῆς τοῦ λοιποῦ μέναιμεν ὑπὲρ τῶν τοιούτων ἀνεσόκλητοι, καὶ μὴ ταῖς λοιπαῖς ἡμῶν ὑπὲρ τῆς πολιτείας φροντισί καὶ τοιαῦτα τινες ὑπεισίοιεν φροντίδες, διότιπερ ἡμῖν οὐ μικρὸν οὐ μέγα τῆς ἡμε- 20 τέρας πολιτείας μέρος ἔξω μερίμνης καθέστηκε πάντα περιουσίῳ τοῖς τῆς διανοίας ὀφθαλμοῖς καὶ οὐδὲν ἰσόδητον οὐδὲ ἀτακτον οὐδὲ ἀμφισβητούμενον διαμένειν βουλομένους. Ἀπειλήσεις δὲ καὶ ποιῶν quin- 25 que librarum auri κατὰ τῶν τοῦ λοιποῦ τοιούτο τι πραττόντων ἢ πράττεσθαι συγχωρούντων.

Dat. xiv. k. Febr. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. ann. XI. Iohanne v. c. cons.

Si vero aliquis incultam terram tradat, (at) ille eam colat, pro cultura percipiat mercedem et existent in eo oleris aestimationem, et ita sine lite discedat, nulla avaritia neque maligna arte nec super hoc faciendam, quatinus per hanc sacram nostram pragmaticam legem et futuram super ea dispositionem per tuam celsitudinem de cetero maneamus pro talibus non inquietandi, et non etiam reliquis nostris pro republica curis tales quaedam subeant sollicitudines, eo quod non parva non grandis pars nostrae reipublicae absque nostra sollicitudine est, dum cuncta circumeamus mentis oculis et nihil incompositum, nihil inordinatum neque dubium relinquere velimus. Interminabis autem etiam poenam quinque librarum auri contra eos qui de cetero tale aliquid egerint aut agi permiserint.

Dat. xv. kal. Feb. Constantinopoli imp. dn. Iustiniani [a. 538] pp. Aug. (anno XI) Iohanne v. c. consule.

cap. II in. (— διατίμησιν 12) extat in B l. c.

soribus volumus inutiles esse possessiones propter conductorum malitiam et aviditatem. Propterea igitur illos in unum congregatos coerceris, neque ullam iniuriam inferri possessoribus patieris, sed ab omni parte eos illaesos indemnesque tuerberis. Volumus enim in aequali mensura esse et quae a dominis ad hortulanos et quae ab hortulanis ad dominos redeunt, quoniam undique nobis aequalitas curae est atque id ipsum ne alterutra pars iniuria afficiatur.

II. Quodsi quis terram incultam locaverit, alter autem eam excoluerit, mercedem pro cultura auferat et aestimationem oleris quod in eo loco est, atque ita sine negotio discedat, ne hac quidem in re ulla avaritia aut artificio fraudulenter excogitato admissio: ut per hanc nostram sacram pragmaticam legem et praecepta secundum eam a tua sublimitate facienda in posterum de eiusmodi rebus molestia nulla afficiamur, neve inter ceteras nostras pro republica curas etiam eiusmodi quae curae subrepant, quoniam nobis neque parva neque magna reipublicae nostrae pars ulla expers sollicitudinis est, qui omnia oculis animi perlustremus nec quicquam incompositum aut inordinatum aut ambiguum manere velimus. Sed poenam quoque quinque librarum auri minaberis iis qui in posterum eiusmodi quid agant vel agi patiantur.

1 τὰς κτήσεις] usus (i. e. χρήσεις) ε || 3 ὀρεῖς L || 6 ἐν om. L || 10 γε M] om. LB || 12 αὐτῇ B || 15 τοῦ θεῖου ἡμῶν L || 17 ὑπὲρ] ἐπ. L^a || 18 καὶ μὴ M] καὶ μὴ καὶ L || 19 ὑπεισίοιεν Scriver] ὑπεισίοιεν M ὑπεισίοιεν L (ὑπίσίοιεν Zachariae) || 21 μερίμνης M] μνήμης L || 23 οὐδὲ ἀτακτον] nihil (i. e. οὐδὲν) ἀτακτον ε || 24 πέντε ἡμερῶν χροσίου L || 27 xiv. k. Febr.] πρὸ ιδ' κελάνδων Φεβρουαρίου Ath. xv. kal. Febr. ε XIII. k. aug. M μηνὶ φεβρουαρίῳ Theod. || CP. imp. dn. Iustiniano pp. aug. ann. XI Iohānni uc. cons. M (cf. ε), βασιλείας Ἰουστινιανῶ τοῦ α' ὑπατείας Ἰωάννου Ath. τοῦ α' ἔτους τῆς βασιλείας ὑπατεία Ἰωάννου Theod. [subscr. dat. cons. Iohannis Iul. ^{brw})

1 eorum Biener] eos V || 3 sinis V || 5 nequam V || 6 a dominis] adōis (i. e. ad omnis) V || ad add. Biener || 10 incultam Biener] in cultura V || *at ille] ille V (ille vero Beck) || 11 ea V || 14 facienda r] fatiendi V || sacram V, om. r || 15 ea Beck] eum Vr || 16 per tuam] et perpetuam r || celsitudine V || 17 inquietati Biener || 18 tales] talis est r || 19 pars om. V in lacuna 2 lit. || 21 cuncta Biener] culta V cultis r || circumcamus V oculis] odoris r || 23 pena V || 25 egerunt r || 27 subscr. dat. xv. kal. feb. Constant. impr. dōn. Iust. pp. aug. Iohanni uc. consul. V, om. r

LXV.

Auth. LXVII.

R DE ALIENATIONE RERUM ECCLESIAE MYSIAE RELICTARUM PRO CAPTIVORUM REDEMPTIONE ET PAUPERUM ALIMENTIS R

Idem Aug. Iustiniano v. c. rectori Mysiae.

(Praefatio.) Scimus antea legem promulgasse, per quam omnes alienationes ecclesiasticas in-
hibuimus. Sed postea alia lege perspeximus, quatenus liceat pro soluto res ecclesiasticas vel alias quae
1 piis domibus deputatae sunt persolvere. Sed etiam hoc in nostram venit memoriam, quod Martino viro
sanctissimo episcopo Odessitanae civitatis formam et ante legem nostram dedimus prohibentem eum eccle-
2 siasticas res vendere, ne qui ex potentioribus ei necessitatem imponant secundum suum propositum res
ecclesiasticas alienare. Sed etiam in nostram venit memoriam alia res quam pro divinis fecimus vasis, pro
3 quibus omnibus abdicavimus, ne cui liceat sacrosancta vasa vel venumdare vel obligare, nisi tantummodo
in redemptionem captivorum, quia animae redemptio aliis omnibus rebus pretiosior est.

CAPUT I.

Sed haec quidem antea subsecuta sunt: quae narratio necessaria nobis fuit ad praesentis specialis
legis memoriam. Venit etenim in praesenti memoratus sanctissimus vir in hanc sacratissimam civitatem et
edocuit nos, multos terras sine certo reditu vel domunculas vel vineas relinquere ad redemptionem capti-
1 vorum vel pauperum alimonias, et alienatione prohibita memoratos actus licet piissimi sint attamen in-
hiberi: iam petiit sibi permitti per legem specialem hoc facere. Sancimus itaque, si quis reliquerit ad
redemptionem captivorum vel sustentationem pauperum res immobiles, si quidem certus reditus est ex re-
2 lictis rebus colligendus, manere legatum vel hereditatem vel donationem nulla alienatione mutilanda, cum
possit ex relictis redemptio vel sustentatio fieri. Sin autem vel certus reditus non est, vel domus paene
3 diruta et longe ab ecclesia posita, vel vineae quarum fructus non semper similes sed varii colliguntur et
incursionibus forsitan barbaricis dediti: in his tantummodo speciebus permittimus et venditionem hac
speciali lege in memorata provincia fieri, si tamen domus intra fines ecclesiae vel vineae iuxta muros civi-
tatis minime posita sit; ita ut in venditionis instrumento ipsa verba testatoris exprimantur, ubi ei placuit
4 venditionem fieri et redemptionem ex his captivorum vel alimonias pauperum celebrari. Et si hoc ita sub-
secutum fuerit, habeat venditio firmitatem et liceat sine metu alterius legis et oeconomicis ecclesiasticis et
5 viro sanctissimo episcopo vendere et emptoribus habere easdem res firmo iure. Habebut autem dei
omnipotentis crimen oeconomici ecclesiae, si pretia quae acceperint in aliam causam consumperint, licet
piissima sit, et non in praedictas duas tantummodo causas, ad imitationem legis quae super sacrosanctis
6 vasis alienandis lata est. Sic etenim et venditio necessaria procedat et actus piissimi non defraudentur et
animae hominum non depereant, cum et terrarum possessio et rerum mobilium non talem habeat curam
nec ita sint necessariae ut captivorum redemptio et vita egentium, quae et animas salvant et deo omni-
potenti placabiles sunt.